
 

 

C O M U N E  D I  P O R T O  T O R R E S  
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 
Proposta di Deliberazione di  Consiglio Comunale n.      del  

 

 

OGGETTO: Adozione bozza definitiva del Piano di Classificazione Acustica ai sensi dell’ Art. 6 Legge 

26 ottobre 1995 n 447  

I l  C o n s i g l i o  C o m u n a l e  

PREMESSO che:  

 l'art. 6 comma 1 lettera a) della L. n. 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull'inquinamento 

acustico”, stabilisce che le Amministrazioni Comunali si dotino, nell'ambito dei criteri stabiliti 

dalle Regioni, dei Piani di Classificazione Acustica (zonizzazione acustica) con l'obiettivo di 

perseguire una maggiore tutela della salute della popolazione dall'inquinamento da rumore, 

sia negli ambienti esterni sia negli ambienti abitativi;  

 nell’ambito delle proprie competenze la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 34/71 del 29/10/02, ha approvato le Linee guida per la predisposi-

zione dei Piani di Classificazione Acustica nei territori comunali;  

 a seguito della delibera della Giunta Regionale n. 7/4 del 22/02/2005 sono stati prorogati i 

termini per l’approntamento dei piani di classificazione acustica dei territori comunali di cui 

alla delibera della Giunta Regionale n. 34/71 del 29.10.2002;  

 successivamente la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione della Giunta Re-

gionale n. 62/9 del 14/11/2008, ha approvato le Direttive regionali in materia di inquinamento 

acustico ambientale e disposizioni in materia di acustica ambientale. Le direttive regionali 

dettano norme per la classificazione acustica del territorio comunale definendo le metodolo-

gie operative, i criteri per la classificazione acustica, le figure professionali abilitate alla pre-

disposizione del Piano, i parametri per la zonizzazione in presenza di porti, aeroporti e aree 

ferroviarie, nonché le tecniche per il rilevamento e la misurazione dell’inquinamento acustico;  

 nella suddetta Deliberazione è fatto obbligo per i comuni di adottare apposito regolamento 

in tema di acustica, che dovrà prevedere tra l'altro, le procedure amministrative inerenti:  

a) la presentazione della documentazione d'impatto acustico e di clima acustico;  

b)  le richieste di autorizzazione per le attività rumorose temporanee;  

c) la verifica sul rispetto dei requisiti acustici passivi degli edifici.  

 il Piano di Classificazione Acustica (PCA) deve essere predisposto in coordinamento con gli 

altri strumenti di pianificazione urbanistica territoriale;  



 

 

 

 come precisato nelle linee guida regionali la classificazione acustica persegue l’obiettivo di 

prevenire il deterioramento delle zone non inquinate e di fornire un indispensabile strumento 

che consenta la pianificazione dello sviluppo urbanistico, commerciale, artigianale e indu-

striale del territorio nel rispetto della tutela della qualità della vita e dell’ambiente. Essa deve 

essere adottata dai Comuni come parte integrante e qualificante dello strumento urbanistico, 

con il quale è coordinata al fine di armonizzare le esigenze di tutela dell’ambiente esterno e 

abitativo dall’inquinamento acustico con la destinazione d’uso e le modalità di sviluppo del 

territorio;  

 la procedura di definizione e di approvazione del Piano, per i comuni con popolazione inferiore 

ai 30.000 abitanti, prevede le seguenti fasi:  

1. predisposizione di una prima bozza di zonizzazione acustica  

2. adozione della stessa con atto del Comune e pubblicazione sull’Albo pretorio per 30 

gg al fine di raccogliere eventuali osservazioni da parte di soggetti interessati;  

3. inviare copia della bozza di zonizzazione alle Amministrazioni Comunali limitrofe e 

all’A.R.P.A.S. (entro 15 gg dalla data del provvedimento di adozione); 

4. eventuali osservazioni da parte dei recepenti la bozza potranno essere formulate en-

tro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di ricezione della copia 

5. decorsi 30 giorni dall’invio ai Comuni confinanti e all’A.R.P.A.S., il Comune trasmette 

alla Provincia la bozza definitiva di zonizzazione con la richiesta di parere corredata di 

tutte le  eventuali osservazioni acquisite; 

6. la Provincia formula il parere definitivo entro 60 giorni dal ricevimento della documen-

tazione succitata; 

7. entro 30 giorni dall'acquisizione del parere favorevole da parte della Provincia, appro-

vazione e adozione del Piano di Classificazione Acustica del proprio territorio con de-

libera del Consiglio Comunale  

8. entro i successivi 30 giorni dalla delibera di approvazione ed adozione del Piano di 

Classificazione Acustica il Comune trasmette l’intero documento alla Regione Auto-

noma della Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela dell’At-

mosfera e del Territorio. 

CONSIDERATO che la disciplina di riferimento in materia di Piani di Classificazione Acustica (PCA) 

è contenuta nei seguenti provvedimenti normativi:  

- D.P.C.M. 1 marzo 1991: Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’am-

biente esterno;  

- Legge 26 ottobre 1995 n°447: Legge quadro sull’inquinamento acustico;  

- D.P.C.M. 14 novembre 1997: Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore;  

- DM 16 marzo 1998: Tecniche di rilevamento e misurazione. 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area  LL.PP, Urbanistica, Manutenzioni, Tributi e 

Patrimonio n° 213 del 02/12/2014, con la quale veniva affidato l’incarico per la redazione del Piano 

di Classificazione Acustica del territorio del Comune di Porto Torres, alla ditta Servizi Ambientali di 

Marco Sannino - Tecnico Competente in Acustica Ambientale iscritto con il n. 100 all’albo della 

Regione Autonoma Della Sardegna. 



 

 

 

DATO ATTO che il professionista ha provveduto a consegnare all’Amministrazione Comunale una 

prima bozza di piano che in data 05/12/2014 è stato illustrato alla 1^ Commissione Consiliare "Lavori 

Pubblici, Edilizia Pubblica e Privata, Urbanistica".  

VISTO il Piano di Classificazione Acustica del territorio Comunale, composto dai seguenti elaborati 

tecnici, secondo quanto previsto dai “Criteri e Linee guida sull’inquinamento acustico” (art. 4 della 

Legge quadro 26/10/1995 N.447): 

R01 - Relazione Tecnica Generale  

R02 - Norme tecniche di attuazione - Regolamento Acustico - All. I-II-III 

R03 - Relazione Tecnica e Rilievi Fonometrici 

Tavola T/01 - Inquadramento - Confini Comunali 

Tavola T/02 - Inquadramento - Asinara 

Tavola T/03 - Unità Acusticamente Omogenee - Porto Torres 

Tavola T/04 - Unità Acusticamente Omogenee - Asinara 

Tavola T/05 - Classificazioni infrastrutture stradali e ferroviarie 

Tavola T/06 - Classificazioni infrastrutture stradali, ferroviarie e criticità ricettori sensibili 

Tavola T/07 - Classificazione Acustica - Porto Torres 

Tavola T/08 - Classificazione Acustica Area Urbana 

Tavola T/09 - Classificazione Acustica - Asinara 

Tavola T/10 - Criticità residue - Ricettori sensibili e punti di misura. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 

dell’Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni, Tributi, Patrimonio. 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

DELIBERA 

 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 447 del 26.10.1995, ed in conformità alle direttive 

di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 62/9 del 14.11.2008, il Piano di Classificazione Acustica 

costituito dai seguenti elaborati che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale:  

R01 - Relazione Tecnica Generale  

R02 - Norme tecniche di attuazione - Regolamento Acustico - All. I-II-III 

R03 - Relazione Tecnica e Rilievi Fonometrici 

Tavola T/01 - Inquadramento - Confini Comunali 

Tavola T/02 - Inquadramento - Asinara 

Tavola T/03 - Unità Acusticamente Omogenee - Porto Torres 

Tavola T/04 - Unità Acusticamente Omogenee - Asinara 

Tavola T/05 - Classificazioni infrastrutture stradali e ferroviarie 

Tavola T/06 - Classificazioni infrastrutture stradali, ferroviarie e criticità ricettori sensibili 

Tavola T/07 - Classificazione Acustica - Porto Torres 

Tavola T/08 - Classificazione Acustica Area Urbana 



 

 

 

Tavola T/09 - Classificazione Acustica - Asinara 

Tavola T/10 - Criticità residue - Ricettori sensibili e punti di misura 

2) di pubblicare il piano sull’Albo pretorio per 30 gg al fine di raccogliere eventuali osservazioni da 

parte di soggetti interessati; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione con i relativi allegati alla Provincia di Sassari, 

all’A.R.P.A.S. ed ai Comuni limitrofi; 

4) di dare atto che in sede di adeguamento del Piano Urbanistico Comunale al Piano Paesaggistico 

Regionale saranno recepite le prescrizioni del Piano di Classificazione Acustica nell'ambito della 

disciplina territoriale comunale;  

5) di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta urgente e, come tale, 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

4) Dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta maggiore spesa per il 

Comune di Porto Torres. 

 

 Il Responsabile dell’Area LL.PP., 
 Urbanistica, Manutenzioni, Tributi, Patrimonio 
 Dott. Ing. Claudio Vinci 

 ______________________________ 


